Centro 16 12 a 18 Sim
Centro 17 10 a 12 Sim
Centro 18 60 a 80 Não

S/P: respostas sem definição de parâmetros                                                                    Fonte: CGSNT/DAET/SAES/MS

4.	 Análise Sintética

No período de 2017 a 2019, 208 (duzentos e oito) centros de transplantes, com 349 (trezentos e quarenta 
e nove) serviços de transplantes, realizaram transplantes de órgãos, representando 94% do total de 
serviços autorizados. Dos 370 serviços componentes do universo de serviços autorizados, um total de 
134 (cento e trinta e quatro) serviços (36%) foram considerados amostra censurada para classificação 
por volumetria, por terem apresentado produção zero em um, ou em todos os anos do período (NC). Do 
universo de 370 serviços autorizados, 21 serviços não realizaram transplantes (N0) representando 6% do